36. — *Viginti et octo anni sunt.* Cette notice ne se trouve pas à sa place ordinaire, au commencement du règne de Jéhu, parce que l'auteur n'a pas mentionné son avènement au trône, mais s'est contenté de parler de son sacre et de la ruine de la maison d'Achab.

B. Tyrannie et chute d'Athalie; couronnement de Joas, xi,

CHAP. XI. — 1. — *Athalia vero...* Le récit parallèle des Paralipomènes, II Paral., xxii, 4 et suiv., concorde en partie avec le nôtre, mais toutefois s'en écarte dans certains détails et sert ainsi à le compléter. Il doit provenir de la même source et les différences ont sans doute pour cause le point de vue spécial où s'est placé chaque auteur. Athalie était fille d'Achab et de Jézabel. — *Omne semen regium.* Tous les fils et tous les parents d'Ochozias. Sauf les fils d'Ochosias, il ne restait peut-être plus de descendants directs de la maison royale, puisque les frères aînés d'Ochozias avaient été pris par les Arabes et mis à mort, v. x, 44. Par la mort de son fils, Athalie perdait sa position de reine-mère et restait ainsi sans appui; mais elle ne s'aban-

2. Tollens autem Josaba, filia regis Joram, soror Ochosiæ, Joas filium Ochosiæ, furata est eum de medio filiorum regis qui interficiebantur, et nutricem ejus de triclinio, et abscondit eum a facie Athaliæ, ut non interficeretur.

3. Eratque cum ea sex annis clam in domo Domini; porro Athalia regnavit super terram.

4. Anno autem septimo misit Joiada, et assumens centuriones et milites, introduxit ad se in templum Domini, pepigitque cum eis fœdus; et adjurans eos in domo Domini, ostendit eis filium regis;

II Par. 23, 1.

5. Et præcepit illis, dicens : Iste est sermo quem facere debetis;

2. Mais Josaba, fille du roi Joram, sœur d'Ochosias, prit Joas, fils d'Ochosias, et le déroba ainsi que sa nourrice hors de la chambre, au milieu des enfants du roi qui étaient tués; et elle le cacha aux regards d'Athalie, pour qu'il ne fût pas tué.

3. Et il resta secrètement avec elle pendant six ans dans la maison du Seigneur. Et Athalie régna sur le pays.

4. Mais la septième année, Joiada envoya prendre des centurions et des soldats, et les introduisit auprès de lui, dans le temple du Seigneur, et contracta une alliance avec eux. Et il leur fit prêter serment dans la maison du Seigneur, et leur montra le fils du roi.

5. Et il leur donna des ordres, et leur dit : Voici ce que vous devez faire.

donna pas et se conduisit en digne fille de Jézabel. Elle prévint les assaillants et mettant à profit la situation, elle usa des pouvoirs que son fils lui avait, sans doute, confiés pendant son absence pour briser toute résistance et s'emparer du trône. Sa fureur se porte sur sa propre famille, tant son ambition la domine et tant sa haine pour la maison de David est grande.